



平成29年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年1月12日

上場会社名 株式会社ジェーソン 上場取引所 東
 コード番号 3080 URL http://www.jason.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長兼会長 (氏名) 太田万三彦
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営企画室長 (氏名) 板谷浩志 (TEL) 04-7193-0911
 四半期報告書提出予定日 平成29年1月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年2月期第3四半期の連結業績 (平成28年3月1日～平成28年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年2月期第3四半期	17,795	8.7	549	4.6	599	6.7	342	11.6
28年2月期第3四半期	16,366	4.6	525	51.7	562	47.4	306	45.6

(注) 包括利益 29年2月期第3四半期 342百万円 (11.6%) 28年2月期第3四半期 306百万円 (45.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年2月期第3四半期	26.74	—
28年2月期第3四半期	23.95	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年2月期第3四半期	7,393	3,124	42.3	243.85
28年2月期	6,810	2,896	42.5	226.10

(参考) 自己資本 29年2月期第3四半期 3,124百万円 28年2月期 2,896百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年2月期	—	0.00	—	9.00	9.00
29年2月期	—	0.00	—		
29年2月期(予想)				9.00	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年2月期の連結業績予想 (平成28年3月1日～平成29年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,120	6.4	670	6.0	720	5.7	410	3.2	32.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
 - ② ①以外の会計方針の変更：無
 - ③ 会計上の見積りの変更：無
 - ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年2月期3Q	12,812,000株	28年2月期	12,812,000株
② 期末自己株式数	29年2月期3Q	270株	28年2月期	270株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年2月期3Q	12,811,730株	28年2月期3Q	12,811,730株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、中国を始めとするアジア新興国等の景気下振れリスクに加え、英国のEU離脱問題など海外経済の不確実性が高まるものの、政府や日銀の各種政策効果もあり雇用・所得環境の改善が続き緩やかな回復基調で推移しております。

一方、個人消費は総じて底堅い動きで消費者マインドに持ち直しの動きがみられるものの、依然として節約志向を脱しきれず、先行きは不透明な状況にあります。

小売業界においては、天候不順や訪日観光客の消費が減速するなかで、一般消費者の低価格志向・節約志向への意識は依然として強く、業種業態を超えた競合はますます激化する状況にあります。

このような状況のもと、当社グループは、より低価格の生活必需商品群の品揃えを強化し、また、コンビニエンス性の高い、地域における生活便利店としての機能を果たすべく店舗運営を進めた結果、当第3四半期連結累計期間は、売上高17,795,313千円(前期比8.7%増)、営業利益549,677千円(同4.6%増)、経常利益599,788千円(同6.7%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益342,530千円(同11.6%増)となりました。

なお、当社グループにおいては、小売事業以外の重要なセグメントはありませんので、セグメントの業績の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べて583,251千円増加し、7,393,785千円となりました。これは主に、商品が344,818千円、土地を含む有形固定資産が293,168千円増加したこと等によります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べて355,874千円増加し、4,269,616千円となりました。これは主に、買掛金が248,493千円、短期借入金66,000千円増加したこと等によります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて227,376千円増加し、3,124,169千円となりました。これは主に、利益剰余金が227,224千円増加したこと等によります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年2月期の連結業績予想につきましては、前回公表(平成28年4月12日付)いたしました業績予想に変更ありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更等)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

(有形固定資産の減価償却の方法)

第1四半期連結会計期間より、法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を適用し、平成28年4月1日以後に取得する建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第3四半期連結累計期間において、損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年2月29日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,976,769	1,909,804
売掛金	141,430	155,856
商品	1,385,105	1,729,924
貯蔵品	21,908	23,594
繰延税金資産	35,933	44,387
その他	149,662	154,813
貸倒引当金	△60	△60
流動資産合計	3,710,749	4,018,319
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,013,037	2,063,773
減価償却累計額	△1,306,348	△1,314,051
建物及び構築物(純額)	706,689	749,722
機械装置及び運搬具	285,941	309,607
減価償却累計額	△216,459	△225,419
機械装置及び運搬具(純額)	69,482	84,188
土地	828,005	1,082,578
リース資産	129,058	170,842
減価償却累計額	△41,334	△58,416
リース資産(純額)	87,723	112,426
建設仮勘定	65,600	21,754
有形固定資産合計	1,757,500	2,050,668
無形固定資産		
投資その他の資産	166,963	167,182
投資有価証券	946	1,154
長期貸付金	50	—
敷金及び保証金	953,840	940,707
繰延税金資産	56,435	53,958
その他	164,048	161,793
投資その他の資産合計	1,175,321	1,157,614
固定資産合計	3,099,784	3,375,465
資産合計	6,810,534	7,393,785

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年2月29日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年11月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,784,390	2,032,883
短期借入金	180,000	246,000
1年内返済予定の長期借入金	386,923	407,299
リース債務	26,280	36,087
未払金	342,021	341,126
未払法人税等	212,128	136,636
賞与引当金	34,811	67,216
資産除去債務	1,465	—
その他	178,072	173,341
流動負債合計	3,146,092	3,440,591
固定負債		
長期借入金	150,488	153,930
リース債務	68,803	86,228
役員退職慰労引当金	239,153	256,110
退職給付に係る負債	145,569	156,783
資産除去債務	147,669	160,026
その他	15,965	15,945
固定負債合計	767,648	829,024
負債合計	3,913,741	4,269,616
純資産の部		
株主資本		
資本金	320,300	320,300
資本剰余金	259,600	259,600
利益剰余金	2,316,652	2,543,877
自己株式	△50	△50
株主資本合計	2,896,501	3,123,726
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	291	443
その他の包括利益累計額合計	291	443
純資産合計	2,896,792	3,124,169
負債純資産合計	6,810,534	7,393,785

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年11月30日)
売上高	16,366,291	17,795,313
売上原価	12,092,858	13,171,139
売上総利益	4,273,433	4,624,173
販売費及び一般管理費	3,748,120	4,074,495
営業利益	525,312	549,677
営業外収益		
受取利息	3,950	3,591
受取手数料	11,514	26,923
固定資産賃貸料	9,632	9,591
貸倒引当金戻入額	5,000	—
補助金収入	3,825	—
受取保険金	5	6,443
その他	7,970	7,414
営業外収益合計	41,898	53,965
営業外費用		
支払利息	2,707	2,818
固定資産賃貸費用	1,045	1,014
その他	1,165	21
営業外費用合計	4,919	3,855
経常利益	562,292	599,788
特別損失		
減損損失	2,581	—
特別損失合計	2,581	—
税金等調整前四半期純利益	559,711	599,788
法人税、住民税及び事業税	258,594	263,291
法人税等調整額	△5,729	△6,033
法人税等合計	252,864	257,257
四半期純利益	306,846	342,530
親会社株主に帰属する四半期純利益	306,846	342,530

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年11月30日)
四半期純利益	306,846	342,530
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	132	151
その他の包括利益合計	132	151
四半期包括利益	306,979	342,682
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	306,979	342,682
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。